
06
VOZ DOVALE

Prefeitura Municipal  de Taubaté

ATOS OFICIAIS

www.taubate.sp.gov.br

 
 
 
 
 
 
DECRETO Nº 15393 , DE 22  DE SETEMBRO  DE 2022. 
Dispõe sobre transferência de permissão de uso de bem público, localizado no prédio do Shopping 
Popular de Taubaté.  
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo administrativo nº 15.011/2017, 
D E C R E T A: 
Art. 1º Fica transferida a permissão de uso da Loja 01 do Piso Térreo, do Shopping Popular de Taubaté, 
ao Sr Arcadio Leon Mautino RNE n/ 16439887, por falecimento de seu filho. 
Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté,  22 de setembro de 2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR  
Prefeito Municipal 
VANDERLEI PEREIRA 
Diretor de Segurança Pública Municipal 
Resp. Exp. Secretaria de Segurança Pública 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais,  22 de  setembro de 2022.         
PAULO DE TARSO CABRAL COSTA JUNIOR 
Diretor do Departamento Técnico Legislativo 
Resp. pelo Exp. da Secretaria de Governo e Relações Institucionais 
 
PORTARIA Nº  1269 , DE 22   DE SETEMBRO DE 2022 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I - Alterar a Portaria nº 840, de 16 de julho de 2021, e suas alterações, que constituiu a Comissão 
Especial, com a incumbência de proceder a análise e o acompanhamento do procedimento licitatório que 
tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar 
rural, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), na seguinte conformidade: 
Alberto Rodrigo de Oliveira 
Alessandra de Mello Gigli 
Armando Adurens Neto 
Cassia Mirella dos Reis 
Fabiano Crozariol da Silva 
Juliana Ferreira Scotton 
Katia Cristina de Oliveira 
Monique Vidal Neves de Castro 
Pamela Aparecida Moreira Leite  
Paulo Sérgio Araújo Tavares 
Pedro Nicola Machado Ramos 
Romulo Correa da Silva 
Thiago Telles de Faria 
II – Esta Portaria substitui a de nº 1151, de 25 de novembro de 2021. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 22 de  setembro de 2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
Prefeito Municipal 
 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE – COMUS Taubaté 
9ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2022 
Local: Prédio do Tesourinho (PROCON Taubaté) 
Rua Carneiro de Souza, nº 99, Centro 
Horário: 19h30 min. 
Dia: 26/09/2022 
Convocação para a 9ª Reunião Ordinária de 2022, devidamente publicada no Diário Oficial do Município. 
EXPEDIENTE 
1° Comunicações da Mesa Diretora. 
2° Ofícios enviados e recebidos. 
ORDEM DO DIA 
1° item - Leitura e aprovação da Ata da 8ª Reunião Ordinária. 
2º item – Audiência Publica – SMS, referente à execução das ações e serviços de saúde durante o 2º 
quadrimestre de 2022. 
3° item – Ajuste da Programação Anual de Saúde – PAS 2023 
4º item – Alteração do destino de 150 camisetas da Rede de Urgência e Emergência para a Atenção 
Especializada. 
Palavra livre aos conselheiros  
OBS Convidamos os munícipes para participar das nossas reuniões ou acompanhar através da transmissão 
online pela pagina do Facebook COMUS Taubaté. 
https://www.facebook.com/profile.php?id=100010464368693 
Att. 
Conselheiro Danielison Alves  Presidente COMUS Taubaté 
 
PROCESSO Nº. 41.808/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 160/22 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em locação de tendas, constante do 
presente processo, a favor da empresa: TRIADE PROMOÇÕES E EVENTOS COMERCIAL LTDA 
– ME, no valor de R$ 2.160,00 (Dois mil cento e sessenta reais);  

P. M. T, aos 21/09/2022 
DIMAS DE OLIVEIRA JÚNIOR 
SECRETARIO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0533/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: PRADO 
COMÉRCIO DE ELETRÔNICOS E SERVIÇOS DE INSTALAÇÕES EIRELLI PROCESSO: 
41.588/2022 ASSINATURA:  21/09/2022 OBJETO: AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS) APARELHOS DE 
AR CONDICIONADO DE 9.000 BTUS - INVERTER, 07 (SETE) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO DE 12.000 BTUS  INVERTER, 01 (UM) APARELHO DE AR CONDICIONADO 
DE 18.000 BTUS  INVERTER E 01 (UM) APARELHO DE AR CONDICIONADO DE 24.000 BTUS - 
INVERTER (DEVIDAMENTE INSTALADOS) VALOR: R$ 29.475,00 VIGÊNCIA: 30 DIAS 
(ENTREGA + INSTALAÇÃO) + 12 MESES (GARANTIA) MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0047/2022  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 
8.811/2022 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI 
FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 
13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 
13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL    Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 
123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS REDAÇÕES 
ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0525/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: CONSTRUTORA 
PROGREDIOR LTDA PROCESSO: 41.478/2022 ASSINATURA: 16/09/2022 OBJETO: 
MANUTENÇÃO PREDIAL NA EMEF ANTONIO DE ANGELIS LOCALIZADA NA RODOVIA 
OSVALDO CRUZ, KM 14, BAIRRO REGISTRO, TAUBATÉ/SP VALOR: R$ 245.419,93 
VIGÊNCIA: 60 (SESSENTA) DIAS MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO 
DE PREÇOS Nº. 0148/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 19.602/2022 FUNDAMENTO 
LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS 
ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, 
DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE 
PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0526/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: CONSTRUTORA 
PROGREDIOR LTDA PROCESSO: 41.500/2022 ASSINATURA: 16/09/2022 OBJETO: 
MANUTENÇÃO PREDIAL NA EMEIEF CÔNEGO BENEDITO AUGUSTO CORRÊA - ITAIM 
LOCALIZADA NA ALAMEDA NAIR UNGER SIQUEIRA, Nº. 730, GRANJAS RURAIS REUNIDAS 
SÃO JUDAS TADEU, TAUBATÉ/SP VALOR: R$ 80.826,16 VIGÊNCIA: 60 (SESSENTA) DIAS 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0148/2022  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 19.602/2022 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS 
NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO 
DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS 
DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14 E 
155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL 
BRASILEIRO. 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0527/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: CONSTRUTORA 
PROGREDIOR LTDA PROCESSO: 41.519/2022 ASSINATURA: 16/09/2022 OBJETO: 
MANUTENÇÃO PREDIAL NA EMEF PROF. JOSÉ SANT’ANNA DE SOUZA LOCALIZADA NA 
AVENIDA ARNALDO FELIPE SBRUZZI, Nº. 107, PIRACANGAGUÁ, TAUBATÉ/SP VALOR:         
R$ 288.039,10 VIGÊNCIA: 90 (NOVENTA) DIAS MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0148/2022  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 19.602/2022 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 
10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 
13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL   
Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, 
E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0440/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: TRÍADE 
PROMOÇÕES E EVENTOS COMERCIAL LTDA-ME PROCESSO: 39.873/2022 ASSINATURA: 
22/09/2022  OBJETO: LOCAÇÃO DE TENDA 10X10 PARA ATENDER AO EVENTO "FESTA DE 
NOSSA  SENHORA  APARECIDA" VALOR:    R$ 6.000,00 VIGÊNCIA: 03 A 12 DE OUTUBRO DE 
2022 MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0160/2022  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 20.376/2022 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS 
NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO 
DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS 
DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº 15.058/21 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14 E 
155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL 
BRASILEIRO. 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0456/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: ONLY 
ENTRETENIMENTOS LTDA ME PROCESSO: 40.909/2022 ASSINATURA: 21/09/2022 OBJETO: 
LOCAÇÃO DE PALCO 6X4 METROS PARA ATENDER AO “ENCONTRO CULTURAL AUTOS 

Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  23  de  Setembro  de  2022



07
VOZ DOVALE

Atos oficiais
ANTIGOS AMIGOS DE TAUBATÉ” VALOR: R$ 5.500,00 VIGÊNCIA: 25 DE SETEMBRO 2022 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0168/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 
21.131/2022 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI 
FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 
13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 
13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 
123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS REDAÇÕES 
ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0537/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: ENTEK CURSOS 
LIVRES LTDA PROCESSO: 31.533/2022 ASSINATURA: 21/09/2022 OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
MÁQUINAS DE COSTURA VALOR: R$ 18.000,00 VIGÊNCIA: 20 DIAS (ENTREGA) + 06 MESES 
(GARANTIA) MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0237/2022 PROPONENTES: 02 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 
10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DO DECRETO MUNICIPAL Nº 15.058/21 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14 E 
155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL 
BRASILEIRO. 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0506/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: ZUMGIRAM PH 
COMÉRCIO DE PRODUTOS ELETRÔNICOS PROCESSO: 41.472/2022 ASSINATURA: 21/09/2022  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MICROCOMPUTADOR II E HD EXTERNO VALOR: R$ 11.500,00 
VIGÊNCIA: 20 DIAS (ENTREGA) + 24 MESES (GARANTIA) MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0281/2021 - PROCESSO Nº. 54.510/2021 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 
10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 
13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL     
Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, 
E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0532/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: LIFE CORP DO 
BRASIL EMERGENCIAIS MÉDICAS LTDA ME PROCESSO: 41.517/2022 ASSINATURA: 
21/09/2022 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE AMBULÂNCIA SUPORTE 
BÁSICO 1 PARA ATENDER AO EVENTO “TAUBATÉ JAZZ & BLUES FESTIVAL” VALOR:   R$ 
7.600,00 VIGÊNCIA: 11/11/2022 A 13/11/2022 MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0295/2021  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 57.216/2021 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 
10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 
13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL   
Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, 
E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0524/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: LIFE CORP DO 
BRASIL EMERGENCIAIS MÉDICAS LTDA ME PROCESSO: 41.361/2022 ASSINATURA: 
22/09/2022 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE AMBULÂNCIA SUPORTE 
BÁSICO 1 PARA ATENDER AO “ANIVERSÁRIO DE TAUBATÉ” VALOR: R$ 5.320,00 
VIGÊNCIA: 03 E 04 DE DEZEMBRO DE 2022 MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0295/2021  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 57.216/2021 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 
10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 
13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 
Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, 
E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0481/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: ONLY 
ENTRETENIMENTOS LTDA ME PROCESSO: 41.211/2022 ASSINATURA: 21/09/2022 OBJETO: 
LOCAÇÃO DE ESTANDE 4X4 COM BALCÃO E ESTANDE 4X4 EXPOSIÇÃO ½ PAREDE EM 
VIDRO PARA ATENDER AO EVENTO “FESTA DE NOSSA SENHORA APARECIDA” VALOR:      
R$ 18.550,00 VIGÊNCIA: 03 A 12 DE OUTUBRO DE 2022 MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 0339/2021 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 64.205/2021 FUNDAMENTO 
LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS 
ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO 
DECRETO MUNICIPAL Nº 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA 
LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE 
PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: LASTROSEG 
SEGURANÇA PRIVADA EIRELI PROCESSO: 31.574/2022 ASSINATURA: 22/09/2022 OBJETO: 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SEGURANÇA PRIVADA EM 
EVENTOS, DO TIPO DESARMADA, COM TURNOS DE 6 (SEIS), 8 (OITO) E 12 (DOZE) HORAS, 
POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, IMPRORROGÁVEIS. VALOR ESTIMADO:     R$ 

171.270,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO                Nº. 
0248/2022 PROPONENTES: 03 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS 
EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/1993, DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/2002 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/2014 ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/2020, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/2014 E    Nº. 
13.377/2014, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 
Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL   Nº. 123/2006 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/2014, Nº. 155/2016, EM SUAS REDAÇÕES 
ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: 300 COMÉRCIO 
SERVIÇOS E LOGÍSTICA EIRELI EPP PROCESSO: 36.176/2022 ASSINATURA: 21/09/2022 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE TROFÉUS  VALOR 
ESTIMADO: R$ 7.800,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO    Nº. 0284/2022 PROPONENTES: 05 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO 
COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/1993, DA LEI FEDERAL Nº. 
10.520/2002 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/2014 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/2020, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 
13.317/2014 E  Nº. 13.377/2014, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR 
FEDERAL   Nº. 123/2006 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/2014, Nº. 
155/2016, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL 
BRASILEIRO. 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: H. F. SOLUÇÕES 
LTDA PROCESSO: 36.176/2022 ASSINATURA: 21/09/2022 OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDALHAS VALOR ESTIMADO: R$ 70.950,00 VIGÊNCIA: 
12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0284/2022 PROPONENTES: 05 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL       
Nº. 8.666/1993, DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/2002 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/2014 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL   Nº. 
14.723/2020, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/2014 E Nº. 13.377/2014, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI 
FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/2006 ALTERADA PELAS 
LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/2014, Nº. 155/2016, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0529/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: FANEM LTDA 
PROCESSO: 41.615/2022 ASSINATURA: 21/09/2022 OBJETO: AQUISIÇÃO DE RADIÔMETRO 
INDICADO PARA FOTOTERAPIA. VALOR: R$ 3.630,00 VIGÊNCIA: 60 DIAS (ENTREGA) + 12 
MESES (GARANTIA) MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS    
Nº. 0178/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 22.084/2022 FUNDAMENTO LEGAL: DE 
ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI 
FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE 
PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0530/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: MINDRAY DO 
BRASIL LTDA PROCESSO: 41.615/2022 ASSINATURA: 21/09/2022 OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTO DE ULTRASSOM PORTÁTIL VALOR: R$ 160.000,00 VIGÊNCIA: 60 DIAS 
(ENTREGA) + 12 MESES (GARANTIA) MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0178/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 0178/2022 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 
10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 
13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 
15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 ALTERADA 
PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: COMERCIAL 
CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA PROCESSO: 26.206/2022 ASSINATURA: 22/09/2022 
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÁCIDO VALPRÓICO 250MG CÁPSULA, DIAZEPAM 5MG 
E ESTRIOL 1MG/G CREME VAGINAL - BISNAGA COM 50G VALOR ESTIMADO: R$ 71.482,50 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0199/2022 
PROPONENTES: 12 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS 
DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 
13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 
13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 
123/06, ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES 
ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CRISTÁLIA 
PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA PROCESSO: 26.206/2022 ASSINATURA: 
22/09/2022  OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CLORPROMAZINA 100MG, COLAGENASE 
06UI/G 12UI/G POMADA  BISNAGA 30G E HALOPERIDOL 1MG VALOR ESTIMADO: R$ 
112.987,50 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
0199/2022 PROPONENTES: 12 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS 

Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  23  de  Setembro  de  2022



08
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  23  de  Setembro  de  2022

EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO 
MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS 
MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL    Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR 
FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS 
REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: EXEMPLARMED 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA PROCESSO: 26.206/2022 ASSINATURA: 
22/08/2022/OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE DIAZEPAM VALOR ESTIMADO: R$ 935,00 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0199/2022 
PROPONENTES: 12 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS 
DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 
13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 
13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 
123/06, ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES 
ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: INTERLAB 
FARMACÊUTICA LTDA PROCESSO: 26.206/2022 ASSINATURA: 22/09/2022 0OBJETO: 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE HIDRALAZINA 25MG E RETINOL ASSOCIADA COM 
COLECALCIFEROL VALOR ESTIMADO: R$ 93.082,50 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0199/2022 PROPONENTES: 12 FUNDAMENTO 
LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS 
ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, 
DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS 
LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: PORTAL LTDA 
PROCESSO: 26.206/2022 ASSINATURA: 22/09/2022 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
CINARIZINA (25MG E 75 MG) VALOR ESTIMADO: R$ 8.970,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0199/2022 PROPONENTES: 12 FUNDAMENTO 
LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS 
ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, 
DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS 
LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: SOMA/SP 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA PROCESSO: 26.206/2022 ASSINATURA: 22/09/2022 
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ANLODIPINO BESILATO 5MG E BENZILPENICILINA 
BENZATINA 1.200.000 UI INJETÁVEL VALOR ESTIMADO: R$ 186.000,00 VIGÊNCIA: 12 
(DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0199/2022 PROPONENTES: 12 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 
10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 
13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 
Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: INPHARMA 
HOSPITALAR LTDA PROCESSO: 26.206/2022 ASSINATURA: 22/09/2022 OBJETO: EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE CICLOBENZAPRINA CLORIDRATO 10MG VALOR ESTIMADO: R$ 6.500,00 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0199/2022 
PROPONENTES: 12 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS 
DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 
13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 
13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 
123/06, ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES 
ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: DESTRA 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA PROCESSO: 26.206/2022 ASSINATURA: 
22/09/2022  OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE DEXCLORFENIRAMINA MALEATO 
04MG/ML E ÁCIDO FÓLICO 5MG VALOR ESTIMADO: R$ 27.627,50 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) 
MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0199/2022 PROPONENTES: 12 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 
10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 
13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 
Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: ALTERMED 
MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA PROCESSO: 26.206/2022 ASSINATURA: 22/09/2022 
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE AMOXICILINA ASSOCIADA COM CLAVULANATO DE 
POTÁSSIO VALOR ESTIMADO: R$ 733.162,50 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0199/2022 PROPONENTES: 12 FUNDAMENTO LEGAL: DE 
ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI 
FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE 
PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: COMERCIAL 
RIFARMA DE MEDICAMENTOS LTDA PROCESSO: 26.206/2022 ASSINATURA: 22/09/2022 
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE DEXAMETASONA 01% CREME BISNAGA 10G E 
ACICLOVIR 50MG/G CREME BISNAGA 10G VALOR ESTIMADO: R$ 44.122,00 VIGÊNCIA: 12 
(DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0199/2022 PROPONENTES: 12 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 
10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 
13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 
Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: DUPATRI 
HOSPITALAR COMÉRCIO DE IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA PROCESSO: 26.206/2022 
ASSINATURA: 22/09/2022 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE HARPAGOPHYTUM 
PROCUMBENS, COMPRIMIDO REVESTIDO VALOR ESTIMADO: R$ 1.019.250,00 VIGÊNCIA: 
12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0199/2022 PROPONENTES: 12 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 
10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 
13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 
Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: INOVAMED 
HOSPITALAR LTDA PROCESSO: 26.206/2022 ASSINATURA: 22/09/2022 OBJETO: EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE CICLOBENZAPRINA CLORIDRATO 10MG VALOR ESTIMADO: R$ 16.500,00 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0199/2022 
PROPONENTES: 12 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS 
DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 
13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 
13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 
123/06, ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES 
ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: JOSIANE CRISTINA 
FUSCO CARRARO EPP PROCESSO: 26.206/2022 ASSINATURA: 22/09/2022 OBJETO: 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÁCIDO VALPRÓICO 250MG CÁPSULA E COLAGENASE 06UI/G 
12UI/G POMADA BISNAGA 30G VALOR ESTIMADO: R$ 82.350,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) 
MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0199/2022 PROPONENTES: 12 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 
10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 
13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 
Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: RHODES 
DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA EPP PROCESSO: 26.206/2022 
ASSINATURA: 22/09/2022 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE BENZILPENICILINA 
BENZATINA 1.2000.000 UI INJETÁVEL E CLORPROMAZINA 100MG VALOR ESTIMADO: R$ 
66.875,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0199/2022 
PROPONENTES: 12 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS 
DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 
13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 
13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 
123/06, ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES 
ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO 
ÓRGÃO PÚBLICO: MUNICÍPIO DE TAUBATÉ ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL 
PARCEIRA: ASSOCIAÇÃO PARA SÍNDROME DE DOWN DE TAUBATÉ – ASSID PROCESSO: 



09
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  23  de  Setembro  de  2022

39.859/22 ASSINATURA: 22/09/22 OBJETO: PARCERIA A SER EXECUTADA EM REGIME DE 
MÚTUA COOPERAÇÃO, DESTINADA À EXECUÇÃO DO PROJETO INCLUSÃO COM AMOR 
VALOR DO REPASSE: R$ 80.000,00 VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: EDITAL DE 
CHAMAMENTO FUMCAD 23/2021  FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº. 13.019/14, LEI Nº. 
8.069/90 E DEMAIS DISPOSIÇÕES REGULAMENTARES APLICÁVEIS A ESPÉCIE. 
 
EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO 
ÓRGÃO PÚBLICO: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ ORGANIZAÇÃO DA 
SOCIEDADE CIVIL PARCEIRA: SERVIÇO DE PROTEÇÃO A CRIANÇA – CASA DA CRIANÇA 
ONDINA AMADEI BERINGHS PROCESSO: 39.867/22 ASSINATURA: 22/09/22 OBJETO: 
PARCERIA A SER EXECUTADA EM REGIME DE MÚTUA COOPERAÇÃO, DESTINADA À 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS E CUSTEIO DE RECURSOS HUMANOS PARA O 
PROJETO ACOLHIMENTO DE GESTANTES E RECÉM NASCIDOS. VALOR DO REPASSE: R$ 
80.000,00 VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: EDITAL DE CHAMAMENTO FUMCAD 
23/2021  FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº. 13.019/14, LEI Nº. 8.069/90 E DEMAIS 
DISPOSIÇÕES REGULAMENTARES APLICÁVEIS A ESPÉCIE. 
EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO 
ÓRGÃO PÚBLICO: MUNICÍPIO DE TAUBATÉ ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL 
PARCEIRA: SERVIÇO DE PROTEÇÃO A CRIANÇA – CASA DA CRIANÇA ONDINA AMADEI 
BERINGHS PROCESSO: 39.869/22 ASSINATURA: 22/09/22 OBJETO: PARCERIA A SER 
EXECUTADA EM REGIME DE MÚTUA COOPERAÇÃO, DESTINADA À AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DIVERSOS E CUSTEIO DE RECURSOS HUMANOS PARA EXECUÇÃO DO 
PROJETO DO PEITO AO PRATO VALOR DO REPASSE: R$ 80.000,00 VIGÊNCIA: 12 MESES 
MODALIDADE: EDITAL DE CHAMAMENTO FUMCAD 23/2021  FUNDAMENTO: LEI 
FEDERAL Nº. 13.019/14, LEI Nº. 8.069/90 E DEMAIS DISPOSIÇÕES REGULAMENTARES 
APLICÁVEIS A ESPÉCIE.  
 
EXTRATOS PORTARIAS SEED: 
PORTARIA  SEED  Nº. 493, DE 21 DE SETEMBRO 2022 
PROF.ª VERA LUCIA SCORTECCI HILST, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar cessados os efeitos da Portaria SEED nº 325 de 31 de maio de 2022, para o exercício da 
função gratificada de PROFESSOR DA EQUIPE DE PRÁTICAS PEDAGÓGICAS da servidora 
MARINA RIBEIRO DIAS, matrícula nº 35.779, junto a Secretaria de Educação, a contar de 
14/09/2022. 
PORTARIA  SEED  Nº. 494, DE 21 DE SETEMBRO 2022 
PROF.ª VERA LUCIA SCORTECCI HILST, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar designada a servidora MARINA RIBEIRO DIAS, matrícula nº 35.779, a contar de 16 de 
setembro de 2022, para o exercício da função gratificada de PROFESSOR DA EQUIPE DE 
PRÁTICAS PEDAGÓGICAS, conforme disposto na Lei Complementar nº 470, de 2021, subordinado à 
Secretaria de Educação. 
 
PORTARIA  SEED  Nº. 495, DE 22 DE  SETEMBRO 2022 
PROF.ª VERA LUCIA SCORTECCI HILST, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e a vista dos elementos constantes do processo administrativo nº 30.531/2022, 
R E S O L V E: 
A Comissão Especial de Avaliação e Fiscalização que ficará responsável pela análise técnica dos Planos 
de Trabalho apresentados pelas Organizações Sociais nos chamamentos públicos para a implantação, 
gerenciamento, operacionalização e execução das ações e serviços nas Escolas Municipais de Educação 
Integral, bem como pela fiscalização dos planos de trabalho quando da efetiva execução dos contratos, 
passa a ter a seguinte composição: 
Membros: 
Alessandra de Mello Gigli, matrícula nº 18.819;  
Edlene Aparecida Lubianqui Cardoso Cesar, matrícula nº 50.611;  
Flávia Cristina de Oliveira, matrícula nº 26.090; 
Luciane Carvalho de Brito Ferreira, matrícula nº 11.142; 
Suellen Patarelli Miragaia, matrícula nº 20.342. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 22 de setembro de 2022, 383° da fundação do Povoado e 377° da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
PROF.ª VERA LUCIA SCORTECCI HILST  SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
EXTRATOS DE PORTARIAS SES: 
PORTARIA SES Nº 83, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022.  
MARIO CELSO PELOGGIA, SECRETÁRIO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais e à vista 
dos elementos constantes no Processo nº. 59943/2021, referente ao Chamamento Público nº. 15/2021,   
RESOLVE:  
Retificar a Portaria SES nº 74 de 21 de Julho de 2022, da Comissão de Acompanhamento Contratual da 
Organização Social para operacionalização, gerenciamento e execução de atividades, ações e serviços de 
saúde em caráter complementar no âmbito da rede de saúde na UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO - UPA CENTRAL no município de Taubaté/SP, com a nova composição: 
Nome Matrícula 
Diana Maria Cardoso Silva Moraes 19983 
Tendara Joice dos Santos Nascimento 30293 
Tairine Botosse Ferreira 46917 
Ian Ewerton Leite Quinteros 47303 
Joseanne Fernanda de Oliveira Salvatierra 30181 

ESTA PORTARIA É RETROATIVA AO DIA 31 DE AGOSTO DE 2022. 
PORTARIA SES Nº 84, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022.  

MARIO CELSO PELOGGIA, SECRETÁRIO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais e à vista 
dos elementos constantes no Processo nº. 63804/2021, referente ao Chamamento Público nº. 19/2021,   
RESOLVE:  
Retificar a Portaria SES nº 73 de 21 de Julho de 2022, da Comissão de Acompanhamento Contratual da 
Organização Social para operacionalização, gerenciamento e execução de atividades, ações e serviços de 
saúde em caráter complementar no âmbito da rede de saúde na UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO - UPA SAN MARINO no município de Taubaté/SP, com a nova composição: 

Nome Matrícula 

Diana Maria Cardoso Silva Moraes 19983 

Tendara Joice dos Santos Nascimento 30293 

Tairine Botosse Ferreira 46917 

Ian Ewerton Leite Quinteros 47303 

Joseanne Fernanda de Oliveira Salvatierra 30181 

ESTA PORTARIA É RETROATIVA AO DIA 31 DE AGOSTO DE 2022. 
PORTARIA SES Nº 85, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022.  
MARIO CELSO PELOGGIA, SECRETÁRIO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais e à vista 
dos elementos constantes no Processo nº. 63870/2021, referente ao Chamamento Público nº. 20/2021,   
RESOLVE:  
Retificar a Portaria SES nº 72 de 21 de Julho de 2022, da Comissão de Acompanhamento Contratual da 
Organização Social para operacionalização, gerenciamento e execução de atividades, ações e serviços de 
saúde em caráter complementar no âmbito da rede de saúde na UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO - UPA SANTA HELENA no município de Taubaté/SP, com a nova composição: 

Nome Matrícula 

Diana Maria Cardoso Silva Moraes 19983 

Tendara Joice dos Santos Nascimento 30293 

Tairine Botosse Ferreira 46917 

Ian Ewerton Leite Quinteros 47303 

Joseanne Fernanda de Oliveira Salvatierra 30181 

ESTA PORTARIA É RETROATIVA AO DIA 31 DE AGOSTO DE 2022. 
PORTARIA SES Nº 86, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022.  
MARIO CELSO PELOGGIA, SECRETÁRIO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais e à vista 
dos elementos constantes no Processo nº. 63.880/2021, referente ao Chamamento Público nº. 21/2021. 
RESOLVE:  
Retificar a Portaria SES nº 75 de 25 de Julho de 2022, da Comissão de Acompanhamento Contratual da 
Organização Social para operacionalização, gerenciamento e execução de atividades, ações e serviços de 
saúde em caráter complementar no âmbito da rede de saúde na UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO - UPA CECAP no município de Taubaté/SP, com a nova composição: 

Nome Matrícula 

Diana Maria Cardoso Silva Moraes 19983 

Tendara Joice dos Santos Nascimento 30293 

Tairine Botosse Ferreira 46917 

Ian Ewerton Leite Quinteros 47303 

Joseanne Fernanda de Oliveira Salvatierra 30181 

ESTA PORTARIA É RETROATIVA AO DIA 31 DE AGOSTO DE 2022. 
 
PROCESSO Nº. 42.054/22 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 127/22 
D E S P A C H O :  Ratifico o objeto do presente processo em favor da   firma ONLIFEMED 
PRODUTOS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS LTDA., no valor total de R$ 512,00 
(Quinhentos e doze reais), com base no parecer da Procuradoria Geral do Município da Prefeitura 
Municipal de Taubaté e conforme artigo 24, inciso V da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, para 
aquisição de Termo Higrômetro; 
Secretaria de Saúde, aos 21/09/2022 
Dr. MÁRIO CELSO PELOGGIA 
SECRETÁRIO DE SAÚDE 
PROCESSO Nº. 42.039/22 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 125/22 
D E S P A C H O :  Ratifico o objeto do presente processo em favor da firma COREVAL COMÉRCIO 
DE MATERIAIS ELÉTRICOS E REPRESENTAÇÕES LTDA., no valor total de R$ 5.282,63 
(Cinco mil, duzentos e oitenta e dois reais e sessenta e três centavos), para aquisição de material elétrico 
em geral, com base no parecer da Procuradoria Geral do Município da Prefeitura Municipal de Taubaté e 
conforme artigo 24, inciso V da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações; 
Secretaria Municipal de Saúde, aos 21/09/2022 
DR. MÁRIO CELSO PELOGGIA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
PREGÃO ELETRÔNICO 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões eletrônicos abaixo, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à 
Avenida Tiradentes nº520 - Centro, Taubaté/SP CEP 12030-180, mesma localidade, das 08hs às 12hs e 
das 14hs às 18hs sendo R$ 42,45 (quarenta e dois reais  e quarenta e cinco centavos) o custo de cada 
edital, para retirada na Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis sem custos, pelo site desta 



10
VOZ DOVALE

Municipalidade, www.taubate.sp.gov.br, e pela plataforma eletrônica do ComprasBR 
www.comprasbr.com.br.  
Pregão eletrônico Nº 240/22 - Edital I, que cuida da aquisição de notebook, com encerramento dia 
13.10.22 às 13h30. 
PMT, aos 22.09.2022. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JÚNIOR - Prefeito Municipal. 
 
PREGÃO ELETRÔNICO 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões eletrônicos abaixo, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à 
Avenida Tiradentes nº520 - Centro, Taubaté/SP CEP 12030-180, mesma localidade, das 08hs às 12hs e 
das 14hs às 18hs sendo R$ 42,45 (quarenta e dois reais  e quarenta e cinco centavos) o custo de cada 
edital, para retirada na Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis sem custos, pelo site desta 
Municipalidade, www.taubate.sp.gov.br, e pela plataforma eletrônica do ComprasBR 
www.comprasbr.com.br.  
Pregão eletrônico Nº 285/22, que cuida da aquisição de materiais de serralheria, com encerramento dia 
13.10.22 às 08h30. 
Pregão eletrônico Nº 291/22, que cuida da aquisição de equipamentos de laserterapia portátil, com 
encerramento dia 13.10.22 às 08h30. 
PMT, aos 22.09.2022. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JÚNIOR - Prefeito Municipal. 
 
LEI Nº 5.761, DE 22 DE SETEMBRO DE 2022 
Autoria: Prefeito Municipal 
Dispõe sobre autorização para abertura de crédito adicional especial ao orçamento do município, no valor 
de R$ 130.000,00 para transferência à Associação Franciscana de Assistência Social Coração de Maria. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial no valor de R$ 130.000,00 
ao Orçamento do Município (Lei Orçamentária nº 5.689, de 17 de dezembro de 2021), em favor do Fundo 
de Assistência Social, a fim de atender a emenda parlamentar estadual do Deputado Sergio Victor, 
destinada à Organização da Sociedade Civil, conforme Anexo Único a esta Lei. 
Art. 2º O recurso para cobertura do crédito de que trata esta Lei será o do excesso de arrecadação 
proveniente da transferência especial da emenda a que se refere o art. 1º. 
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 22 de setembro de 2022, 383º da Fundação do Povoado e 377º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
Prefeito Municipal 
FERNANDO AMÂNCIO DE CAMARGO 
Secretário de Finanças 
MÁRCIA DOS SANTOS ULLIANI 
Secretária de Desenvolvimento e Inclusão Social 
Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 22 de setembro  de 2022. 
PAULO DE TARSO CABRAL COSTA JUNIOR 
Diretor do Departamento Técnico Legislativo 
Resp. pelo expediente da Secretaria de Governo e Relações Institucionais 
LEI Nº 5.761/2022 
Autoria: Prefeito Municipal 

ANEXO ÚNICO 

Instituciona
l 

Funcional Programática 

Cat. 
Econ. 

Grupo 
de Nat. 
De 
Desp. 

Mod. 
De 
Aplic
. 

Descrição 

Valor 

Orgão /         
Unidade / 
Subunidade 

Função / 
Subfunção 

Programa /         
Ação 

R$ 

25.00.00      

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIME
NTO E INCLUSÃO 
SOCIAL 

 

25.04.00      

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

 

25.04.00 08     
ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

 

25.04.00 08.244     
ASSISTÊNCIA 
COMUNITÁRIA 

 

25.04.00 08.244 4002    
FORTALECENDO 
A CIDADANIA 

 

25.04.00 08.244 4002.2123    

ATENDIMENTO 
NA PROTEÇÃO 
SOCIAL ESPECIAL 
DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE 

 

25.04.00 08.244 4002.2123 4   
DESPESAS DE 
CAPITAL 

 

25.04.00 08.244 4002.2123 4 4  INVESTIMENTO  

25.04.00 08.244 4002.2123 4 4 50 
TRANSFERÊNCIA
S A 

R$ 
130.000,00 

INSTITUIÇÕES 
PRIVADAS SEM 
FINS 
LUCRATIVOS 

 
LEI Nº 5.760, DE 22 DE SETEMBRO DE 2022 
Autoria: Vereador Serginho 
Denomina Rua Cesar dos Santos. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 
Art. 1º Passa a denominar-se Rua Cesar dos Santos a atual Rua 3, localizada no loteamento Residencial 
Vale dos Cristais, com início na Rua 2 e término na Rua Fierino Marcon, situado no bairro Itapecerica, 
neste município. 
Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres: 
Rua Cesar dos Santos 
Art. 2º A biografia do homenageado, constante do anexo único, integra a presente Lei. 
Art. 3º As despesas decorrentes com a execução da presente Lei onerarão a verba orçamentária própria, 
suplementada se necessário. 
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 22 de setembro de 2022, 383º da Fundação do Povoado e 377º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
Prefeito Municipal 
Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 22 de setembro de 2022. 
PAULO DE TARSO CABRAL COSTA JUNIOR 
Diretor do Departamento Técnico Legislativo 
Resp. pelo expediente da Secretaria de Governo e Relações Institucionais 
LEI Nº 5.760/2022 
Autoria: Vereador Serginho 
ANEXO ÚNICO 
Cesar dos Santos é filho de Carlos dos Santos e Maria Aparecida dos Santos. Nasceu em Taubaté/SP em 
12 de maio de 1941. Filho mais velho de quinze irmãos, precisou começar a trabalhar muito cedo para 
ajudar a família. 
Trabalhou no comércio antigo de secos e molhados de Taubaté, fábrica de ladrilhos, serviu no Exército no 
Batalhão de Pindamonhangaba e logo começou a trabalhar na Cooperativa de Laticínios do Vale do 
Paraíba – COMEVAP, onde ficou por cerca de trinta anos, na função de analista de leite, visitando e 
analisando as “mangueiras” de leite nos sítios e fazendas dos cooperados da região. 
Paralelamente aos seus serviços oficiais, atuou como sindicalista e foi presidente do Sindicato da 
Alimentação do Vale do Paraíba, onde pôde orientar e ajudar muitos trabalhadores da área de 
alimentação, conseguindo muitos benefícios aos funcionários do setor, como: atendimento odontológico, 
orientação jurídica, espaço para confraternização dos trabalhadores. Também conseguiu adquirir um 
terreno com recursos dos trabalhadores sindicalizados para a construção da sede própria do sindicato e um 
outro terreno na cidade de Ubatuba para a construção da colônia de férias, entre outros benefícios. 
Cesar dos Santos também atuou na conciliação de conflitos entre patrões e funcionários. 
Cesar nunca mediu esforços para ajudar os menos favorecidos com alimentos, mudanças e transportes, 
utilizando também, de forma voluntária, o seu conhecido “fusquinha bege”. 
Foi com profundo pesar que a cidade de Taubaté recebeu a notícia de seu falecimento em 16 de abril de 
2016, sendo sepultado no Cemitério da Venerável Ordem Terceira, no município de Taubaté. 
 
LEI Nº 5.759, DE 22 DE SETEMBRO DE 2022 
Autoria: Vereador Douglas Carbonne 
Denomina Jefferson Doswaldo a atual Rua 6 do Conjunto Habitacional Vale dos Bandeirantes, localizado 
no Bairro São Gonçalo, neste Município. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 
Art. 1º Denomina Jefferson Doswaldo a atual Rua 6, com início na Rua Geraldo Bueno, término na área 
verde da Rua 19 do Conjunto Habitacional Vale dos Bandeirantes, localizado no Bairro Jardim São 
Gonçalo, neste Município. 
Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres: 
“Rua Jefferson Doswaldo - Alemão” 
Art. 2º A biografia constante do Anexo Único ficam fazendo parte integrante da presente Lei. 
Art. 3º As despesas decorrentes com a execução da presente Lei onerarão a verba orçamentária própria. 
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 22 de setembro de 2022, 383º da Fundação do Povoado e 377º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
Prefeito Municipal 
Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 22 de setembro de 2022. 
PAULO DE TARSO CABRAL COSTA JUNIOR 
Diretor do Departamento Técnico Legislativo 
Resp. pelo expediente da Secretaria de Governo e Relações Institucionais 
LEI Nº 5.759/2022 
Autoria: Vereador Douglas Carbonne 
ANEXO ÚNICO 
Jefferson Doswaldo, conhecido carinhosamente como “Alemão”, era filho de Luciano Doswaldo e Hilda 
Furlan Doswaldo, nasceu na cidade de São Paulo na data de 18 de outubro de 1968 e veio para a cidade 
de Taubaté no ano de 1973, quando tinha cinco anos de idade. 
Residiu por quatro anos no bairro Jabuticabeiras e em 23 de abril de 1987 começou a trabalhar no 
Hospital Santa Isabel como auxiliar de escritório. 
Em 1977 mudou-se para o bairro Vila São José com sua família: pai, mãe, irmão e irmã. 
Por volta dos seus 12 anos começou a frequentar a igreja católica da Paróquia São José Operário, onde 
também fez parte do clube vocacional da igreja junto ao irmão mais velho. 

Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  23  de  Setembro  de  2022



11
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  23  de  Setembro  de  2022

Concluiu o primário e o ensino médio na escola Monsenhor João Alves. 
Casou-se com Maria Aparecida dos Santos em 17 de setembro de 1994 e deste casamento nasceu um 
filho, Wellington Rafael dos Santos Doswaldo. 
Sempre foi um homem íntegro, trabalhador, pai e esposo dedicado, e que tinha satisfação em ajudar a 
todos que necessitassem do seu auxílio, conquistando muitos amigos por onde passava. 
Desde muito jovem gostava de jogar futebol, o que contribuiu para que fosse conhecido por muitas 
pessoas na cidade. 
Jogou diversos campeonatos de futebol por Taubaté, pelo seu bairro, pela sua igreja e também com seus 
amigos e conhecidos. 
Gozava de grande estima entre seus familiares e amigos e faleceu no dia 18 de março de 2021, deixando 
em grande legado de bondade, além de grande saudade a quem convivia com ele. 
 
LEI Nº 5.758, DE 22 DE SETEMBRO DE 2022 
Autoria: Vereador Richardson da Padaria 
Denomina Rua Maria Fatima de Miranda Faria. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 
Art. 1º Passa a denominar-se Rua Maria Fatima de Miranda Faria a rua nº 07, com início na confluência 
com a Rua Maria Aparecida de Morais e final no lote 01 da Quadra A do Residencial Helvétia, neste 
município. 
Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres: 
Rua Maria Fatima de Miranda Faria 
Art. 2º A biografia constante do anexo único fica fazendo parte integrante da presente Lei. 
Art. 3º As despesas decorrentes com a execução da presente Lei onerarão a verba orçamentária própria, 
suplementada se necessário. 
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 22 de setembro de 2022, 383º da Fundação do Povoado e 377º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
Prefeito Municipal 
Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 22 de setembro de 2022. 
PAULO DE TARSO CABRAL COSTA JUNIOR 
Diretor do Departamento Técnico Legislativo 
Resp. pelo expediente da Secretaria de Governo e Relações Institucionais 
LEI Nº 5.758/2022 
Autoria: Vereador Richardson da Padaria 
ANEXO ÚNICO 
Maria Fatima de Miranda Faria 
Maria Fatima de Miranda Faria, natural de Taubaté, nascida em 08 de julho de 1945, foi casada com 
Paulo Carlos Faria, funcionário do setor administrativo da EMBRAER e com ele teve cinco filhos: 
Frederico Augusto, Rodrigo, Ana Paula, Ana Carolina e João Paulo, sendo desses, dois casais de gêmeos. 
Formou-se professora na Escola Dolores Barreto Coelho, tradicional escola de magistério na cidade de 
Taubaté. 
Foi diretora e professora na Escola Estadual Juvenal da Costa e Silva, entre os anos de 1969 e 1973, no 
bairro da Independência. 
Apaixonada pela educação infantil, fundou sua própria Escola de Educação Infantil Panda, no largo do 
Bom Conselho, no ano de 1987; no ano de 1991 teve que se afastar por questões de saúde, lutou por dez 
anos, fazendo vários tratamentos até o ano de 2001, quando veio a falecer. 
Sempre soube conciliar a atividade domiciliar com as atividades educacionais, além do 
empreendedorismo educacional. 
Uma vida toda dedicada à família e a educação infantil. 
 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 003/2021, para o cargo de Ajudante de Eletricista para comparecer IMPRETERIVELMENTE 
até o próximo dia 29/09/2022 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix 
Guisard, nº 11 – 1º andar – Prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 17h, MEDIANTE 
AGENDAMENTO. O agendamento deve ser realizado através do telefone 3625-5130. O não 
comparecimento caracterizará desistência.. 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 003/2021, para o cargo de Pintor para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo 
dia 29/09/2022 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 
1º andar – Prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 17h, MEDIANTE AGENDAMENTO. O 
agendamento deve ser realizado através do telefone 3625-5130. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 010/2019, para o cargo de Agente Comunitário de Saúde – Marlene Miranda para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 29/09/2022 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – Prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
17h, MEDIANTE AGENDAMENTO. O agendamento deve ser realizado através do telefone 3625-5130. 
O não comparecimento caracterizará desistência. 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 010/2019, para o cargo de Agente Comunitário de Saúde – Vila Marli para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 29/09/2022 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – Prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
17h, MEDIANTE AGENDAMENTO. O agendamento deve ser realizado através do telefone 3625-5130. 
O não comparecimento caracterizará desistência. 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 010/2019, para o cargo de Agente Comunitário de Saúde – Planalto para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 29/09/2022 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – Prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
17h, MEDIANTE AGENDAMENTO. O agendamento deve ser realizado através do telefone 3625-5130. 
O não comparecimento caracterizará desistência. 

 
 

Nome CPF Classificação 
VICTOR AVILA DOS SANTOS 367.213.518-62 05 
HIAGO AMADOR CUNHA 112.442.506-35 06 
ALAN MOREIRA LAURINDO 472.350.418-46 07 
IVAN RIBEIRO DE MORAIS 098.638.198-59 08 
RODRIGO DOS SANTOS CHALEGRE 056.740.551-65 09 

Nome CPF Classificação 
WILLIANS MICHEL VICENTE 375.640.508-70 02 
ANTENOR DAMAZIO NETO 407.610.318-12 03 
RENAN ORTIZ DOS SANTOS 423.690.218-45 04 
PAULO ERNESTO FLORENTINO 267.321.018-03 05 
RAFAEL JORGE MOREIRA 386.028.428-21 06 
MICHAEL WILLIAN 371.478.108-05 07 
ALAN FAUSTINO MEDEIROS 444.021.948-90 08 
RIBAS CAETANO DA SILVA 026.200.188-89 09 
RANULFO COSTA 044.327.478-97 10 
KEVIN MATHEUS MARINHO COSTA 492.730.248-23 11 

Nome CPF Classificação 
SUSIENE DA SILVA 063.837.976-89 02 
ANDRE RICARDO RIBEIRO DA SILVA 414.216.028-14 04 
JULIANA ALVES DOS SANTOS 121.979.938-60 05 

Nome CPF Classificação 
KARINA MAYARA RIBEIRO SMEGAL BRAGA 409.132.858-03 04 
MARCIA BIAGGE PEREIRA DOS SANTOS 163.083.328-28 06 

Nome CPF Classificação 
MARIA DO AMPARO CARDOSO DOS SANTOS 018.079.223-75 03 
TAYNARA DARTORA ALBISSU DE CAMARGO 399.194.918-02 04 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 003/2021, para o cargo de Ajudante de Eletricista para comparecer IMPRETERIVELMENTE 
até o próximo dia 29/09/2022 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix 
Guisard, nº 11 – 1º andar – Prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 17h, MEDIANTE 
AGENDAMENTO. O agendamento deve ser realizado através do telefone 3625-5130. O não 
comparecimento caracterizará desistência.. 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 003/2021, para o cargo de Pintor para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo 
dia 29/09/2022 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 
1º andar – Prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 17h, MEDIANTE AGENDAMENTO. O 
agendamento deve ser realizado através do telefone 3625-5130. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 010/2019, para o cargo de Agente Comunitário de Saúde – Marlene Miranda para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 29/09/2022 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – Prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
17h, MEDIANTE AGENDAMENTO. O agendamento deve ser realizado através do telefone 3625-5130. 
O não comparecimento caracterizará desistência. 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 010/2019, para o cargo de Agente Comunitário de Saúde – Vila Marli para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 29/09/2022 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – Prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
17h, MEDIANTE AGENDAMENTO. O agendamento deve ser realizado através do telefone 3625-5130. 
O não comparecimento caracterizará desistência. 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 010/2019, para o cargo de Agente Comunitário de Saúde – Planalto para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 29/09/2022 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – Prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
17h, MEDIANTE AGENDAMENTO. O agendamento deve ser realizado através do telefone 3625-5130. 
O não comparecimento caracterizará desistência. 

 
 

Nome CPF Classificação 
VICTOR AVILA DOS SANTOS 367.213.518-62 05 
HIAGO AMADOR CUNHA 112.442.506-35 06 
ALAN MOREIRA LAURINDO 472.350.418-46 07 
IVAN RIBEIRO DE MORAIS 098.638.198-59 08 
RODRIGO DOS SANTOS CHALEGRE 056.740.551-65 09 

Nome CPF Classificação 
WILLIANS MICHEL VICENTE 375.640.508-70 02 
ANTENOR DAMAZIO NETO 407.610.318-12 03 
RENAN ORTIZ DOS SANTOS 423.690.218-45 04 
PAULO ERNESTO FLORENTINO 267.321.018-03 05 
RAFAEL JORGE MOREIRA 386.028.428-21 06 
MICHAEL WILLIAN 371.478.108-05 07 
ALAN FAUSTINO MEDEIROS 444.021.948-90 08 
RIBAS CAETANO DA SILVA 026.200.188-89 09 
RANULFO COSTA 044.327.478-97 10 
KEVIN MATHEUS MARINHO COSTA 492.730.248-23 11 

Nome CPF Classificação 
SUSIENE DA SILVA 063.837.976-89 02 
ANDRE RICARDO RIBEIRO DA SILVA 414.216.028-14 04 
JULIANA ALVES DOS SANTOS 121.979.938-60 05 

Nome CPF Classificação 
KARINA MAYARA RIBEIRO SMEGAL BRAGA 409.132.858-03 04 
MARCIA BIAGGE PEREIRA DOS SANTOS 163.083.328-28 06 

Nome CPF Classificação 
MARIA DO AMPARO CARDOSO DOS SANTOS 018.079.223-75 03 
TAYNARA DARTORA ALBISSU DE CAMARGO 399.194.918-02 04 


